
Pag. 1 di 3 

D.R.S. n. 513 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

S. 24 – MUSEO REGIONALE  ACCASCINA DI MESSINA 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 

In relazione allo Statuto della Regione Siciliana e alle correlate norme di attuazione e organizzazione 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29 dicembre 1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e n. 2 del 10 aprile 1978 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 1° agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei beni 

culturali ed ambientali nel territorio siciliano; 

VISTA la L.R. 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale 

dell'Amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 ed in particolare l'art. 49 "Norme di armonizzazione, contenimento ed efficienza della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.P.R.S. n 12 del 27 giugno 2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni"; 

         VISTA       La Legge Regionale del 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 

VISTA       La Legge Regionale del 9 gennaio 2025 n.2 “bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

                    triennio 2025-2027”; 

VISTA        la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

                    Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il triennio 2025-2027;  

 

VISTO   il D.P.Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023, con il quale viene conferito l'incarico di Dirigente Generale del   

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana all’Ing. Mario La Rocca in attuazione della 

sopra citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10 febbraio 2023; 

VISTO        il D.D.G. n. 800 del 22/03/2023 con il quale il Dirigente Generale Dott. Mario La Rocca  conferisce poteri di   

spesa sui capitoli ivi precisati ai dirigenti preposti ai servizi periferici del Dipartimento Regionale dei Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana  nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del   D.vo 

118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie; 

VISTA la nota prot. n. 18237 del 17/04/2023 con la quale il Dirigente Generale ha impartito le nuove direttive in materia 

di predisposizione dei provvedimenti, controlli e verifica degli atti amministrativo-contabili conseguenti alle 

deleghe conferite; 

VISTO      il D.D.G. n.1301 del 20/03/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 24    

“Museo Regionale Accascina di  Messina” all’arch. Maria Mercurio; 

 

VISTO     il D.D.G. n. 1397  del 27/03/2025 con il quale il Dirigente Generale Dott. Mario La Rocca delega, l’arch. Maria 

Mercurio alla firma degli Atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall’ 

art. 7 comma 1,L.R. 10/2000 lettera f) – poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della 

rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità  Siciliana assegnati; 



Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO       il D.D.G. n. 1398 del 27/03/2025 con il quale è stato conferito allo stesso Dirigente delega di datore di lavoro per il 

servizio assegnato necessario allo svolgimento delle funzioni per l’adempimento degli obblighi  e doveri previsti 

dal D.Lgs.81/2008 art. 16 comma 1 lett. e) s.m.i.; 

 

VISTA        la circolare n. 1/2026 del Serv.4 del Dip. Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

 

  VISTI il D.D. n 644 del 4 marzo 2020 del Servizio 1 – Programmazione con il quale sono approvati gli elenchi e 

graduatorie, ai sensi della Circolare 3 del 04 ottobre 2019, degli interventi a titolarità, ammissibili e non 

ammissibili al Programma PO FESR Sicilia 2014-2020, Azioni 6.7.1, tra i quali è incluso il progetto denominato 

“Valorizzazione, potenziamento e sicurezza con ampliamento degli spazi espositivi del nuovo museo di 

Messina“ - linea di intervento a titolarità regionale misura 6.7.1 del PO FESR 2014/2020 , per l'importo 

complessivo di €.1.160.000,00; 

VISTA       la nomina a RUP dei lavori in parola, prot. n. 316 del 31/10/2019, dell’arch. Santi Guarnera; 

 

VISTO      il D.R.S. 5233 del 13/10/2025 del Servizio S6 – Gestione Fondi Extraregionali – ha provveduto per Es.Fin. 2025 

all’Accertamento sul Capitolo in entrata 8413 (cod. Siope e E4.02.01.01.001); 

VISTO      il D.D. 2431 del 26/11/2025  - Dip. Reg. Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – “Variazione  

Competenza e Cassa”; 

VISTO     il D.D.G. 6550 del 25/11/2025 ; 

VISTA  la documentazione relativa al pagamento certificato regolare esecuzione con Prot. 0004942 del 09/07/2024; 

VISTA     - la fattura elettronica n.148 del 07/11/2025 dell’importo di € 17.533,84 comprensivo di IVA, distinta in € 

14.372,00 per imponibile ed € 3.161,84 per IVA al 22% emessa dalla Ditta Allestimenti Museali Floridia Srl   

P.Iva 05548860872 - CIG Z5F3AAECE2F per i lavori di movimentazione opere interne, smontaggio e 

rimontaggio supporti, nuovi allestimenti interni ed esterni di cui alla voce B9) ; 

VISTO - il DURC in corso di validità con scadenza al 28/02/2026 ;  

ACCERTATA   la posizione di non inadempienza, alla data del presente provvedimento, della Ditta Allestimenti Museali 

Floridia Srl,  mediante richiesta all'Agenzia delle Entrate ; 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità di flussi finanziari rilasciata ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e  s.m.i.; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,     

compresa quella di natura fiscale; 

VISTA       la Circolare n. 25 del 12/09/2025 della Ragioneria Generale della Regione, dalla quale si evince che per i mandati 

commerciali relativi alle operazione soggette a IVA in regime di Split Payment, a far data dal 15/09/2025 sul 

Sistema Informativo SCORE saranno emessi due mandati, il primo relativo all’imponibile, il secondo relativo all’ 

IVA, strutturato come mandato con ritenute associate;  

 

PRESO ATTO dunque di quanto dispone la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/03/2015 Assessorato Economia, inerente la 

scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà in favore della Ditta Allestimenti Museali Floridia  Srl 

la parte relativa all’ imponibile della fattura sopra indicata pari a  € 14.372,00 accantonando la ritenuta per 

scissione contabile IVA, pari a € 3.161,84 con versamento su capitolo in entrata 7500, capo 10 ; 

 

CONSIDERATO che la summenzionata somma  è esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2025; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni e finalità espresse nella superiore premessa, in merito all’intervento di Valorizzazione, 

potenziamento e sicurezza con ampliamento degli spazi espositivi del nuovo museo di Messina – CUP : 

G46D19000390002- Capitolo di spesa 776148 - codice SIOPE   U.2.02.01.10.008: 

Articolo 1) È autorizzata, a valere sul cap. 776148, la liquidazione della fattura elettronica n. 148 del 07/11/2025 dell’importo 

di € 17.533,84 comprensivo di IVA, distinta in € 14.372,00 per imponibile ed € 3.161,84 per IVA al 22 % emessa 

dalla Ditta Allestimenti Museali Floridia Srl – con sede legale Via Beato Angelico, 9 – Cap. 95042 Grammichele 

(CT) -  P. IVA 05548860872 – CIG Z5F3AAECE2F per i lavori di movimentazione opere interne, smontaggio e 

rimontaggio supporti, nuovi allestimenti interni ed esterni di cui alla voce B9), esigibile e liquidabile nell’ 

esercizio finanziario 2025. 



Pagina 3 di 3 

 

 

 

Articolo 2)  Al pagamento della somma suddetta si provvederà mediante l'emissione di mandati diretti da accreditare in favore 

dei soggetti sotto indicati: 

   - Ditta  Allestimenti Museali Floridia Srl - P. IVA 05548860872 per la parte relativa all’imponibile di €  

14.372,00 presso Banca Agricola Popolare Sicilia Ag. Di Grammichele sul C/C – IBAN:XXXXXXXXXXXXXX; 

   - ritenuta per scissione contabile IVA, pari a € 3.161,84  da versare su capitolo in entrata 7500, capo 10;  

Articolo 3)   la restante somma di € 20.962,48 costituisce economia di bilancio; 

 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport 

e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per 

esteso sul portale istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 

 

Messina,  03/02/2026        

         

             IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL S. 24 

Arch. Maria Mercurio  

 

 

 


		2026-02-03T13:26:13+0100
	MARIA MERCURIO




